ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Lindolfo

Pires, Secretário de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, no sentido de que o mesmo

considere a necessidade de construção e aparelhamento de um Ginásio de Esportes no,

município de Picuí –PB.

                                     JUSTIFICATIVA

O esporte desempenha um papel vital na promoção da saúde, bem-estar

e integração da comunidade. No município de Picuí – PB, a falta de infraestrutura

esportiva adequada tem sido uma limitação para o desenvolvimento do potencial

esportivo local. A construção e aparelhamento de um Ginásio de Esportes pelo Governo

do Estado se apresenta como uma necessidade urgente e uma oportunidade significativa

para impulsionar a prática do esporte amador e profissional no município e região.

A ausência de um espaço esportivo moderno e bem-equipado tem sido

uma barreira para a população de Picuí e localidades próximas que desejam participar

ativamente em atividades esportivas. A construção de um Ginásio de Esportes

preencheria essa lacuna, proporcionando um local dedicado e seguro para a prática de

diversas modalidades esportivas, desde basquete e vôlei até futsal e handebol.

A criação de um ambiente esportivo adequado também fomenta o

desenvolvimento de talentos locais. O ginásio ofereceria um espaço para treinamentos

regulares e competições, permitindo que atletas amadores e profissionais aprimorem

suas habilidades e alcancem níveis mais altos de excelência esportiva. Além disso, a

realização de eventos esportivos regionais e intermunicipais pode transformar Picuí em

um polo esportivo, atraindo visitantes e dinamizando a economia local.

Sala das Sessões em 14 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.607